A inventa, et illos omne genus cruciatus, abjectis armis, te fateris esse victimum. Si hoc enim pluris faciebas, non decertare, ut expugnares nostrum liberum animi arbitrium, et converteres ad id quod tibi videbatur, sed solum nobis invitis ori admovere sacrificium, et videri vincere, oportebat te hoc facere ab initio, ut cito liberareris a negotiis. Quoniam autem cupiebas nostram vincere cogitationem per traductionem a vera religione ad impietatem, propterea a te universus fuit in nos consumptus labor. Est vero anima certamen martyrium, per labores corporis intermedios. Cæterum didicimus a nostro Deo « non timere eos qui corpus occidunt, animam autem non possunt occidere<sup>2</sup>: « sed si quid tibi videatur peccavisse, quod in os nostrum, nobis invitis, injactum sit aliquid carnis in ara immolatae, et cultus idolorum nos criminis insimulas, labra quoque adime, ut quæ tua libamina, licet invita, tetigerint. Sumus enim parati ad omnia, si exceperis sacrificare dæmonibus, aut aliquid aliud facere ex iis quæ sunt prohibita. Bestias vero minans, nequaquam nos terres. Nihil enim habebis tua anima agrestius, adversus quam ab initio decertavimus. Audivit hæc judex: et tunc quidem athletas transmittit in carcerem, eorum corpora bestiis exedenda recondens. Crastino autem die in theatrum, quod erat extra civitatem, jubet præclaros fortesque portari sanctos, qui amplius non poterant ingredi. Positi autem in medio semimortui, mutilati, privati membris, quæ se videnda offerunt et per quæ homo cognoscitur, consumptique sectionibus et exustionibus, ostenderunt se esse integros et perfectos, ut qui participem rationis et internum hominem, qui factus fuit ad sui Creatoris imaginem, quiq; jussus fuit præesse bestiis, et reptilibus universæ terræ, absolutum haberent, et nulla re defectum. Emissæ enim bestiæ sancta corpora nequaquam tetigerunt.

XI. Maximus autem valde indignabatur: qui militatus mortem ei qui curam gerebat bestiarum, fecit emitti ursum crudelissimum, qui, cæteris præteritis, ivit ad sanctum Andronicum, et assistens vulnerum saniem lambebat lingua. Sanctus autem suum caput subjiciens ejus dentibus, contendebat ad iram provocare, studens a fera devorari, et desiderans D ad Christum resolutionem. Ille autem simul cum eo, qui vim afferebat, huc et illuc circumagebatur, et cum eo videbatur ludere, et agrestis naturæ erat quadammodo oblitus. Quem qui erat a ratione vere alienus judex, ratione magis, quam rationis egestate, usum non sine Dei numine, condemnat ut interficiatur, illius opus esse credens id quod factum fuerat, non aulem Dei, qui facit mirabilia. Post hæc agrestis quædam et immanis leæna emissæ est in sanctos. Quæ cum totum theatrum maximo rugitu terrefecisset, ac pernici cursu ad martyres acces-

<sup>2</sup> Matih. x, 28.

sisset, suum quidem refrenat impetum, procidit autem ad pedes sanctorum. Tarachus autem cum sanctam manum extendisset, et partim quidem pilis, partim vero aure apprehendisset, ad se trahebat. Illa autem cum placidæ ovis instar, contrectari non renuisset, ad portam postea accurrit, et infixit dentes tabulis, et per vim conabatur egredi: nec prius dimisit, quam clamasset populus jubens eam foras exire. Hæc autem et his similia nemo putarit non credenda, legens epistolam, quam scripsit ad Romanos divinus Ignatius. Sic enim habet: Me juverint bestiæ mihi paratæ quas etiam opto in me inveniri promptas. Quibus etiam blandiar, ut me breviter devorent. Quod si etiam nolint, ego eis vim afferam.

XII. Hinc Maximus animi dubius, planeque nesciens quid ageret, cum videret sanctos martyres per omnia resplendere, et haberet admiratione, eos morte condemnat. Qui cum, tanquam rem desideratam, hanc extremam accepissent sententiam, truncatis capitibus, coronati migrant ad veram vitam, fruituri præmiis immortalitatis, et ea, quæ est illuc, beatitudine. Sed invidus quidem, et sceleratus judex, nobis invidens sanctorum reliquias, jubet corpora martyrum profanis admisceri corporibus, quæ fuerant imperfecta a gladiatoriibus, decem militibus mandans, ut ea servarent. Deus autem rerum admirabilium, convivantibus custodibus, cum jam rogum accendissent, magna vi repente cadentium imbrum, et ingenti terramotu, rogum quidem extinxit, custodes autem vertit in fugam. Cumque cum aliis permista essent sanctorum corpora, et ignorarentur propter tenebras, stella lucidissima e celo terram illustrans, et stans super unumquodque corpus, præbuit lucem ad ea agnoscenda, illam forte stellam imitans, quæ in Christi ortu secundum carnem Magos ex Perside evocavit, et deduxit. Hæc autem facta sunt, cum quidam fideles in monte genibus flexis Dominum supplices rogarent, ne privarentur dono sanctorum membrorum, quæ propter ejus gloriam supra modum decertarunt. Ea vero descendentes sustulerunt: et summo studio, propter metum præsidis, in monte in petra concava condiderunt, glorificantes sanctissimum nomen Christi Dei nostri: quoniam eum decet omnis gloria cum Patre principii experte, et sancto Spiritu, nunc et in secula seculorum. Amen.

A σασσα, καὶ δέσι δρόμῳ τοῖς μάρτυσι προσπελάσκεσσα, χαλινοὶ μὲν ἐαυτὴν τῆς δρμῆς, ὑποκύπτει δὲ τοῖς τῶν δούλων ποσι. Τάραχος δὲ τὴν ἄγιαν ἐκτείνας χείρα, καὶ πῆ μὲν τῶν τριχῶν, πῆ δὲ τοῦ ὀτὸς ἐκείνης λαμβανόμενος, εἶλκε πρὸς ἐαυτὸν, ἡ δὲ τὴν ἀφῆνη ἡμέρας ὡς πρόσθιτον ἀποσεισμένη, καὶ τῇ θύρᾳ προσδραμοῦσα, τοὺς ὅδόντας ταῖς σανίσι προσέπιξε. Καὶ ἔξειθεν ἐδιάζετο, καὶ οὐκ ἀνῆκεν ἦως δ δῆμος ἔξω γενέσθαι ταύτην ἐδόησε. Ταῦτα δὲ μηδεὶς ἀπιστεῖται καὶ τὰ τοιεστοῖς δμοια, τὴν ἐπιστολὴν ἀναγνώσκων, ἥν ἐπέστειλε Ῥωμαίοις δ θεοφύρος Ἰγνάτιος. Ἐχει γάρ ὧδε πας· Οναίνην τῶν θηρίων τῶν ἔμοι ἐτούμων, ἀ καὶ εὔχομαι. σύντομά μοι εὐρεθῆναι, ἀ καὶ κολακεύω συντόμως με καταφαγεῖν. Καν αὐτὰ μὴ θέλη, ἔγω δὲ προσδιάσομαι.